МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНIДI И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НДРОШОЙ РЕСПУБЛИКИ

прикАз

.Щонецк Ns {zl d

О проведении конкурса творческих работ
среди обучающихся общеобразовательных организаций

,Щонецкой Народной Республики кНаше будущее вместе с Россией>

Согласно Приказу Министерства образов ания и науки,Щонецкой Народной
Республики от 19 апреля 20Iб годаNs 379 <Об утверждении порядкапроведения
республиканских мероприятий с участием детей и обучающихся
образовательньtх организаций> (зарегистрирован Министерством юстиции
,Щонецкой Народной Республики 13 июня 20lб года, регистрационный J\b 1349),
с целью создания условий для р€lзвития творческой саморе€шизации
подрастающего поколения

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 9 по 26 сентября 2022 года конкурс творческих работ среди
обl^rающихся общеобразователъных организаций ,,Щонецкой Народной
Республики кНаше будущее вместе с Россией> (далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения Конкурса (прилагается).
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 1).

2.3. Состав жюри Конкурса (приложение2),

3.,Щиректору Государственного бюджетного )чреждения дополнительного
образования к,,Щонецкий Республиканский rЩворец детского и юношеского
творчества) Кащаевой Н.Ф. обеспечить организационно-методическое
обеспечение Конкурса.

4. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов

и районов, руководитеJUIМ образовательных организаций, подведомственным
Министерству образования и науки ,Щонецкой Народной Республики,

организовать участие в Конкурсе обучающихая в соответствии с Порядком

проведения Конкурса.

5.,Щиректору ,,Щепартамента финансово-экономической политики и

административно-хозяйственного обеспечения Министерства образования и

науки,Щонецкой Народной Республики :

5.1. Обеспечить выдачу наградной атрибутики отделу государственной
политики в сфере специального и дополнительного образования, оргаНИЗаЦИИ

отдыха детей ,,щепартамента просвещения Министерства образования и науки

щонецкой народной республики дJUI вручения победителям
Конкурса.

5.2. Обеспечить списание с балансового учета материаJIьных
основании сведений о передаче ценных подарков.

6. Нача.шьнику отдела государственной политики в сфере специального и

дополнительного образования, организации отдыха детей ,Щепартамента
просвещения Министерства образования и науки ,Щонецкой Народной

Республики:
6.1. Организовать поJryчение наградной атрибутики и обеспечить ее

вр}чение при проведении Конкурса.
6.2. ПредоставитЬ Комиссии по списанию товарно-материаJIlных

ценностей Отчет об использовании товарно-матери€tльных цеННОСТеЙ.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора

,Щепартамента просвещения Министерства образования и науки,ЩонецкоЙ
Народной Республики.

Министр О.П. Колударова

и призерам

ценностеи на

утвЕр}кдЕн

Приказом Министерства образования
и науки,Щонецкой Народной
Республики
от 1€ . О9 2022 г. Nэ 1P,f

Порядок проведения конкурса творческих работ
ср еди о бучающ ихс я о бщеобразовательных организаций

щонецкой Народной Республики <наше будущее вместе с Россией>>

I. Общие положения
1.1. НаСтоящий Порядок определяет последовательность организации и

проведения конкурса творческих работ среди обучающихся
общеобразователъных организаций Щонецкой Народной Республики <<Наше
бУдУщее вместе с Россией> (далее - Конкурс), условия участия в Конкурсе и
определения победитепей Конкурса.

1.2. УчреДителем Конкурса является Министерство образования и науки
,Щонецкой Народной Республики (далее - учредитель).

1.3. Щель Конкурса: создание условий для рЕLзвития творчеокой
саморе€Lлизации подрастающего поколения.

1.4. Задачи Конкурса:
нравственное и эстетическое воспитание детей и молодежи, как условие

эмоцион€Lпьного р€tзвития подрастающего поколения;
вовJIечение в творческое пространство как условие сохранения

эмоциона-гlъной стабильности подрастающего поколения.
Выявление и продвижение художественных достижений детей и

юношества.
1.5. Участниками Конкурса являются обучающиеся

общеобразовательных организаций в возрасте от б до 18 лет.
1.б. Конкурс проводится в трех возрастных категориях:
1 возрастная группа - обучающиеся в возрасте от б до 10 лет;
2 возрастнаJI группа - обучающиеся в возрасте от 11 до 14 лет;
3 возрастная группа * обучающиеся в возрасте от 15 до 18 лет.
1.7. Участие в Конкурсе добровольное и бесплатное дпя всех участников.

Каждый участник может прислать на Конкурс не более трех работ.
1.8. Тематическое содержание Конкурса:
<Школьньле буdнu>, кЧmо dля меня ваэюно? > - отражение интересных

событиЙ и эпизодов обычной школьной жизни сегодня и в перспективе,
изменениях в системе обучения, новых реалиях образования.

кГероuческая профессuя - учumель>>, KMbt mворuJ/, uсmорuю)) - отражение
исторических событиЙ, влияющих на жизнь людеЙ, на школьную жизнь, на
дальнейшее обучение и выбор жизненного пути.

кЧеловек, на коmороzо tvlbl равняемся)) - отражение жизни и деятельности
знаменитых соотечественников, прославившихся в борьбе за свободу и
построение мирной жизни.

кРоссuя - fulоя uсmорuil), кКоzdа Mbt eduHbl - Jйы не побеduлльl!>>

отражение великой единой истории России и освобожденных территорий,
значение культурной исторической памяти для построения настоящего и
будущего.

кШкола буdущеzо)) - представления о булущем мирной школьной жизни.

II. Номинации Конкурса
2.1. Формы участия в Конкурсе:
живописные и графические работы (рисунки), выполненные любыми

художественными материаJIами,
плакаты любого р€вмера, выполненные в любой художественной технике?

возможны элементы коллажа;

фотографии, выполненные с использованием любой техники, в том числе
на телефон (школъная линейка <rЩень знаний>>, первый учебный день * 1

сентября (яркие эмоции, интересные моменты, долгожданные встречи, новые

учебники, яркие отремонтированные здания школ, обновленный интерьер,

удобные зоны для обучения и общения детей);
литературные работы не более 3 страниц; литературные работы могут

быть выполнены в жанре эссе, рассказа, стихотворения, очерка, статьи.
2.2 Основная тематика работ Конкурса:

деятельности знаменитых соотечественников, прославившихся в борьбе за
свободу и построение мирной жизни.

жизнь, на дальнейшее обучение и выбор жизненного пути.

<<Россия - моя история>), <<Когда мы
отражение великой единой истории России
значение культурной исторической памяти
будущего.

<<Человек, на которого мы равняемся>), отражение жизни

На Конкурс направляются сканы или фотографии детских
творческих работ. При выполнении фотографий или сканировании сJIедует
обратить внимание на их качество: не допускать искажения формата, цвета,

формы, которые влияют на восприятие качества творческой работы.
2.4 На Конкурс принимаются сканы, фото рисунков, выполнонных в

цветном и графическом исполнении, с использованием различных
художественных материалов (акварель, гуашь, акрил, цветные карандаши,

едины - мы не победимы!>> -
и освобожденных территорий,
для построения настоящего и

жизни.
г1 a/аp.J

фломастеры и т.д.), а также выполненные частично или полностью с

применением программ для графического моделирования и дизайна.
2.5 На Конкурс принимаются:
творческие индивидуальные работы,
творческие групповые работы.
2.6, Принимаются творческие работы детей с ограниченными

возможностями здоровья и особыми потребностями обучения.

III. Порядокл сроки и условия проведения Конкурса
3.1. Сроки проведения Конкурса с 19 сентября 2022 года по 26 сентября

2022 года.
3.2. Конкурс проходит в онлайн режиме. Работы присылаются по

электронному адресу: respdvorec@mail.ru. В графе <<Тема) написать кКонкурс
кНаше будущее вместе с Россией>.

3.3. К электронному письму прилагается заявка для участия в Конкурсе
(Приложение 1 к настоящему Порядку) и Творческая работа (скан или
фотография).

3.4. Конкурсные материалы, присланные позже 2б сентября 2022 года,
не рассматриваются.

3.5. Направленные матери€uIы не возвращаются, не рецензируются и
моryт быть использованы при подготовке методических матери€tлов Конкурса.

IV. Жюри конкурса
4.|. Щля оценки работ участников Конкураа и определения победителей

Конкурса создается Жюри, состав которого формируется и утверждается
учредителем Конкурса. Жюри Конкурса формируется из числа специ€tлистов в

сфере культуры, искусства и образования, членов творческих союзов.
4.2. В состав жюри входят ведущие специаJIисты в области педагогики,

психологии, культуры и искусства.

V. Оценка конкурсных работ
5.1. Жюри осуществляет оценку творческих работ в баллах в

соответствии с критериями (Приложение 2 к настоящему Порядку).
5.2. Жюри оставляет за собой право учреждать специ€Lльные призы.

YI. Подведение итогов. Награждение участников
6.1. Все конкурсанты получают Сертификат участника Конкурса.
6.2. Победители Конкурса булут на|раждены дипломами I, II и III

степени.
б.3. Призовой фопд Конкурса: путевки в Международный детский лагерь

кАртек> и (или) во Всероссийский детский центр <Орленок>.
б.4. Работы победителей будут размещены на сайте ФГБНУ <Институт

художественного образования и культурологии Российской академии
образования)) http ://www. art-education.ru/.

YII. Заключительные положения
7.1. Подача работ на Конкурс означает согласие авторов и их законных

представителей с условиlIми Конкурса.
7.2. УЧРеДИтель Конкурса оставляет за собой право использовать в

некоммерческих целях (репродуцировать в целях формирования рекламных
проспектов, буклетов Конкурса, в методических и информационных изданиях,
ДЛЯ ОСВещеНия в средствах массовой информации, в учебных целях) на основе
согласиЯ конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной
пУбликациеЙ их работ или фрагментов работ любым способом и на любьгх
НОСИТеЛях по усмотрению учредителя с обязательным указанием авторства
работ.

Приложение 1

к Порядку проведения конкурса
творческих работ среди
обучающихся

о соzласuu на ъtспользованuе конкурсной рабоmы uлu фраzменmов рабоmьl

я,

общеобразовательных организаций
Щонецкой Народной Республики
<Наше будущее вместе с Россией>
(пункт 3.3)

ЗАЯВЛЕНИЕ

ф ам ttлttя, ltш я | о l11|l е с пlв о уч а с lll+ LlKa к о ll кур с а

Год рождения (возраст )

Город, территория:
Полное наименование образовательной организации:

Автор работы

Название работы

Подтверждаю авторство работы и даю согласие Учредителю Конкурса
ТВОРЧеских работ среди обучающихся общеобразовательных организациЙ

на использование моей
конкУрсноЙ работы или фрагментов работы в некоммерческих целях, на
безвозмездную публикацию любым способом и на любых носителях по
усмотрению Учредителя Конкурса.

(( ) 2022 r.

(личная подпись)

Подтверждаю информацию, изложенную выше,
(законный представитель участника конкурса)

ф ал,t uлttя, llш я, о п1 ч е с l11B о

(подпись)

Приложение 2
к Порядку проведения конкурса
творческих работ среди
обучающихся
общеобр €}зовательных организ аций
Щонецкой Народной Республики
<Наше будущее вместе с Россией>
(пункт 5.1)

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ,
представленных на Конкурс творческих работ среди обучающихся Щонецкой

Народной Республики <Наше булущее вместе с Россией>

акс rL|ишlлrное кол uчесmв о- 1 00 баллов,
Баллы (от 1 до 10

BblпoJlLle1-1Lte

на оmлuчном
ypoBlle
15- 25 баллов

вьlполLtенuе lla
хорошем,
ypoBlte
10-]5 баллов

уdовлеmворum
eJlbLloe

выполненuе
5-I0 балла

полLlое
несооmвеmсmв
ue
0-5 баллов

соответствие
тематики
культурного
наследия России и
глубина ее

Художественно-
образное решение

исполнительское
мастерство
(владение
художественными
техниками

утвЕр}клн

Приказом I\4инистерства образования
и науки Щонецкой Народной
Республики
от /{. а' 2022 г, J{s {/r,{'

Состав организационного комитета

Пестрецов
Виталий Викторович

Кащаева

конкурса творческих работ среди обучающ ихся о бщеобразо вательных
организаций Щонецкой Народной Республики

<Наше будущее вместе с Россией>

директор .Щепартамента просвещения Министерства
образования и науки Щонецкой Народной
Ресгryблики

директор Государственного бюджетного
НатальЯ Федоровна учреждения дополнительного образования

<,Щонецкий Республиканский Щворец детского и
юношеского творчества)

главный специалист отдела государственной
политики в сфере специ€tльного и дополнительного
образования, организации отдыха детей
Щепартамента просвещения Министерства
образования и науки .Щонецкой
Ресгryблики

Народной

Элина
Юлия Владимировна

утвЕржшн

заместитель
бюджетного

Лагода Вера Николаевна

Лубэ Ольга
Александровна

Хохлова Виктория
Викторовна

образования <Щонецкий Республиканский Щворец
детского и юношеского творчествa))

Государственного
дополнительного

бюджетного
образования

Республиканский Щворец детского и
творчества)

ryманитарного
бюджетного

воспитания

учреждения
кЩонецкийобразования

Ресгryбликанский !ворец детского и юношеского
творчествa))

заведующий
прикладного
бюджетного
образования к!онецкий Республиканский Щворец
детского и юношеского творчествa))

отделом изо
творчества

учреждения

и декоративно-
Государственного
дополнительного

Приказом Министерства образования
и науки Щонецкой Народной
Республики

/€. С9 2022 r. !{э 4Эz74С

Состав жюри

методист
учреждения
<,Щонецкий
юношеского

заведующая отделом
Государственного
дополнительного

директора
учреждения

Государственного
дополнительного

конкурса творческих работ среди обучающихся общеобрЕLзовательных
организаций,Щонецкой Народной Республики

<Наше будущее вместе с Россией>

ВороноваИрина
Валерьевна